教 育 部 办 公 厅

教思政厅函 〔2026〕2 号

教育部办公厅关于开展 “最美高校辅导员”
“最美大学生”推选展示活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，高质量实施新时代

立德树人工程，引领高校辅导员和大学生进一步坚定马克思主义

信仰、中国特色社会主义信念、中华民族伟大复兴信心，始终忠

于党、忠于国家、忠于人民、忠于社会主义，教育部决定与中央

宣传部共同组织开展 “最美高校辅导员”“最美大学生”推选展

示活动。现将有关事宜通知如下。

一、推荐时间

即日起至 2026 年 3 月底。

二、荣誉设置

坚持培优选优、宁缺毋滥的原则，教育部会同中央宣传部遴

选出 “最美高校辅导员”10 人、“最美大学生”10 人。

三、推荐对象

辅导员：在岗高校专职辅导员，长期在一线直接从事大学生

思想政治教育工作。

大学生：全国全日制普通高等学校所有注册的中国籍学生

（包括研究生、本科生、专科生）。

四、工作程序

（一）报名推荐。各省级教育工作部门根据各地区实际情况，

组织开展本地区高校 （含部委属高校、部省合建高校）的报名，

并按要求报送推荐名单。推荐人员信息及事迹应在本地本校进行

公示。推荐条件详见相关工作要求 （附件 1、2）。

（二）组织遴选。按照公平、公正、公开的原则，组织开展

遴选工作。

（三）审核考察。对拟入选人员进行全方位审核和考察，确

保事迹真实可靠。

（四）结果公示。对拟入选人员予以公示。

（五）宣传发布。适时在主流媒体展示 “最美高校辅导员”

“最美大学生”的先进事迹。

（六）作用发挥。各地各高校要创造条件，加大优秀高校辅

导员培养使用的支持力度，推动辅导员在平台搭建、团队带动、

成果产出等方面持续发挥示范引领作用；进一步发挥好优秀大学

生朋辈引领作用，激励广大学生在中国式现代化建设中挺膺

担当。
— 2 —

五、工作要求

各地各高校要按照 “谁推荐、谁负责”的原则，严格程序、

严守标准，切实履行好审核职责，确保申报人和申报内容真实可

靠。推荐报名截止时间为 2026 年 3 月 25 日，逾期报名系统将关

闭。所有材料请按要求报送，材料不全或不符合要求则不予

受理。

附件：1. “最美高校辅导员”推荐工作要求

2. “最美大学生”推荐工作要求

教育部办公厅

2026 年 1 月 30 日

— 3 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2026 年 2 月 3 日印发

— 4 —

附件 1

“最美高校辅导员”推荐工作要求

一、推荐名额

各省级教育工作部门推荐名额按本地区高校专职辅导员

数量进行分配，人数大于 15000的可推荐 10人，人数为 5000

—15000的可推荐 6人，人数少于 5000的可推荐 3人。专职

辅导员数以“高校辅导员队伍能力提升大数据赋能平台”2026

年 1月 15日录入数据为准，每校限推荐 1名。

二、推荐条件

（一）政治信念坚定。坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，模范担当为党育人、为国育才初心使命。

（二）师德师风优良。坚持“四个相统一”，做“四有”

好老师，当好学生“四个引路人”，努力做学生为学、为事、

为人的示范。

（三）素质能力过硬。站位高、情怀深、思维新、视野

广，在专业化职业化专家化成长发展方面取得突出成果，开

展学生日常思想政治教育和管理工作有特色、有亮点、有创

新。

— 5 —

（四）育人实效突出。坚持立德树人、教书育人，关爱

学生、服务学生、扎根学生；在重大重要工作推进中担当作

为有力，作出积极贡献，高质量完成组织交付的急难险重任

务，促进学生全面成长成才，得到学生广泛认可。

（五）示范作用显著。获得过省部级及以上表彰，担任

省级或校级辅导员工作室主持人，能够发挥自身工作优势和

科学研究专长，引领带动一批辅导员成长发展，助力高校思

想政治工作提质增效。

（六）参与推荐时须连续从事辅导员工作满 5年，事迹

主要集中在近 3年（2023年 1月以来）。面向艰苦和边远地

区适当倾斜。

三、材料报送

通过“高校辅导员队伍能力提升大数据赋能平台”

（http://www.gxfdy.edu.cn/fdyfn/index.html#/login）的业务中

心“最美”推选展示版块进行报送。具体要求如下：

（一）填报个人信息。请严格按填报说明填写，所涉及

的单位、院系均填写全称。电子版照片为正面免冠白底证件

照 1张（1寸 2.5*3.5cm，413*295像素）、生活照 1张（像

素不小于 1024*768，大于 200KB不超过 5MB），格式为 JPG。

完成填报后导出并打印 PDF版报名表（无需打印匿名版），

将签字盖章的扫描件上传至平台。

（二）提交事迹材料。事迹材料包括典型特征、详细材

— 6 —

料和事迹简介。典型特征指能有力概括典型事迹形象的一句

话；详细材料不超过 3000字，应包括个人简历、工作思路、

育人实效及辅导员工作室建设情况等内容，要求真实准确、

客观详实、层次分明，不得插入图片或视频；事迹简介不超

过 300字，为详细材料的高度概括性描述。

（三）报送推荐人选。各省级教育工作部门根据名额对

推荐人选报名表进行审核并排序，在本地本校进行公示后，

填写汇总表，盖章扫描后上传至平台。

四、联系方式

中国高等教育学会辅导员工作研究分会

联系人：薛冰、刘雅囡 电话：0531-88366668，88366605

教育部思想政治工作司宣传教育处

联系人：齐成龙 电话：010-66096915

— 7 —

附件 2

“最美大学生”推荐工作要求

一、推荐名额

各省级教育工作部门推荐名额按本地区普通高等学校数

量进行分配，高校数大于 150所的可推荐 10人，高校数为 50

—150所的可推荐 6人，高校数少于 50所的可推荐 3人。

二、推荐条件

（一）理想信念坚定。深入学习马克思主义理论，自觉

用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，坚持学思

用贯通、知信行统一。

（二）爱国情怀深厚。铸牢中华民族共同体意识，积极

主动用脚步丈量祖国大地，用眼睛发现中国精神，用耳朵倾

听人民呼声，用内心感应时代脉搏。

（三）品德修为高尚。主动向英雄学习、向前辈学习、

向榜样学习，努力做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积

极传播者、模范践行者，具有自强不息的进取精神、勇于奋

斗的精神状态、乐观向上的人生态度以及理性平和的心理素

质。

（四）自身本领出众。人文素养较高，掌握丰富的科学

文化知识，具有突出的专业技能，德智体美劳全面发展，在

— 8 —

攻坚克难中创造业绩、成长成才，在学业科研、社会实践、

志愿服务、创新创业、卫国戍边、文艺体育等方面有突出表

现。

（五）获得过省部级及以上荣誉，个人事迹应主要集中

在近 3年（2023年 1月以来）。

三、材料报送

通 过 中 国 大 学 生 在 线 的 “ 最 美 大 学 生 ” 版 块

（https://dxs.moe.gov.cn/zx/hd/hdzt/-zmdxs-tjgz.shtml）报送。

请各省级教育工作部门于 2026年 3月 13日前注册，在“联

系人信息填写入口”填写相关信息，上传本地盖章汇总表。

审核通过后，再由“被推荐人信息、事迹材料填报上传入口”

填报上传推荐材料。具体说明如下：

1.填报上传被推荐人信息、事迹材料。

（1）被推荐人信息：信息中所涉及的单位、院系均填写

全称。证件照为正面免冠白底证件照 1张（1寸 2.5*3.5cm，

413*295像素）、生活照 1张，要求能够反映其先进事迹和个

人精神风貌（横版照片，像素不小于 1024*768，大于 2M不

超过 10M），格式为 JPG。

（2）事迹材料（包括典型特征、详细材料、事迹简介和

展示视频）：典型特征指能有力概括典型事迹形象的一句话；

详细材料字数不超过 3000字，要求真实准确、客观详实、层

次分明、简明扼要、事迹突出，不得插入图片或视频；事迹

— 9 —

简介不超过 300字，为详细材料的高度概括性描述；展示视

频要求严格围绕符合推荐条件的特点，紧扣人物事迹，确保

原创且无版权争议（横屏拍摄，分辨率为 1920*1080P，内容

配字幕，上传字幕文件，时长不超过 1 分钟，文件不超过

100MB，格式为.MP4，画面清晰，声音清楚）。如有获得荣

誉奖励情况，请将所有证书扫描件汇总到一个 PDF上传。

2.报送推荐人选。各省级教育工作部门根据名额对推荐人

选报名表进行审核并排序，在本地本校进行公示后，填写汇

总表，盖章扫描后上传至平台。

四、联系方式

《大学生》杂志

联系人：徐春明 电话：010-89152782

中国大学生在线

联系人：石悦 电话：010-56803648

教育部思想政治工作司宣传教育处

联系人：齐成龙 电话：010-66096915

	二、推荐条件
	四、联系方式
	一、推荐名额
	二、推荐条件
	三、材料报送
	四、联系方式